
 

 

 
 

CITTÀ DI LECCE 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 401 del 17/10/2025 
 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027, DI COMPETENZA (ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N.267/2000). 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di Ottobre alle ore 12:55, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del  Sindaco  Adriana Poli . Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il  Segretario Generale Giacomo Mazzeo. Il Presidente, riconosciuta 
legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare gli argomenti 
iscritti all'Ordine del giorno allegato alla convocazione. 
Intervengono per la trattazione dell'argomento in oggetto gli Assessori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco POLI ADRIANA X  
2 vice Sindaco GIORDANO ANGUILLA ROBERTO X  
3 Assessore MARTINI SEVERO X  
4 Assessore BATTISTA LUCIANO X  
5 Assessore MARGIOTTA MARIA GABRIELLA X  
6 Assessore GRECO MARIA LUISA X  
7 Assessore CAPOCCIA GIANCARLO X  
8 Assessore SCORRANO GIANPAOLO   X 
9 Assessore GUIDO ANDREA X   
10 Assessore CALO' LAURA X   

 
PRESENTI: 9 ASSENTI: 1 

 
 
 
 



 

 2

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco, in base all'istruttoria svolta dal Dirigente del Servizio finanziario. 
 
Richiamate le seguenti delibere: 

• di C.C. n. 42 del 13.03.2025, di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2025 – 2027, comprensiva del programma triennale ed elenco 
annuale dei Lavori Pubblici, del programma triennale delle forniture e dei servizi 
e degli obiettivi delle società in house; 

• di C.C. n. 43 del 13.03.2025, di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025 – 2027  ai sensi dell'art. 151 del TUEL e dell’art. 10 D.Lgs. n. 
118/2011 e successive variazioni; 

• di  G.C. n. 122 del 31/03/2024, di approvazione del piano integrato di attività 
e organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in legge n. 113/2021; 

• di G.C. n. 144 del 10/04/2025, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027, (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), e ss.mm. e ii.. 
 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
2025/2027, derivanti dal bisogno di far fronte alle sopravvenute esigenze, come meglio di 
seguito esposto e comunicato con nota prot n. 0183568/2025 del 14/10/2025 (CDR 6), ad 
oggetto “Progetto PNRR Misura 1.3.1 – Piattaforma digitale Nazionale Dati – ANNCSU 
Conferimento dei dati georeferenziati relativi ai numeri civici nell’Archivio Nazionale dei 
Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) tramite interoperabilità con la piattaforma 
digitale nazionale dati (PDND). Richiesta variazione urgente al bilancio di previsione 
finanziario 2025/27”: 

• Con Decreto n. 90 del 28/07/2025, del Dipartimento per la trasformazione digitale, è 
stato pubblicato l’elenco degli enti ammessi a finanziamento, tra i quali il Comune di 
Lecce per l’importo complessivo di euro 73.190,48, per il progetto in questione – CUP 
C51J25001200006, per lo sviluppo di un software client per interpolarità con la PDND, 
nonché il supporto all’integrazione e aggiornamento della georeferenziazione dei 
numeri civici per la toponomastica. 

• Con successivo decreto n. 156 del 10/10/2025, lo stesso dipartimento ha comunicato 
i nuovi termini per la contrattualizzazione del fornitore, da effettuare entro la data del 
12/11/2025. 

 



 

 3

Dato atto, di fare fronte alle sopravvenute esigenze di spesa mediante variazione in 
aumento delle previsioni di entrata e di spesa per complessivi euro 73.190,48; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, contenente la variazione di competenza da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 
 
Richiamate le considerazioni a suo tempo formulate dal Ministero dell’Interno con la 
risoluzione n. 18 settembre 1995, n. 6741, con la quale è stato posto in evidenza come “ ... 
ritenere indispensabile il parere del revisore anche sulle variazioni in via d'urgenza rischia 
di appesantire il procedimento e di porre nel nulla le esigenze di celerità che 
necessariamente sono alla base dell'iniziativa della Giunta ...” e che “... le funzioni di ausilio 
tecnico e di controllo attribuite all'organo di revisione appaiono, d'altra parte, ben tutelate 
dall'intervento obbligatorio in fase di ratifica, cioè di confronto con il Consiglio comunale“; 
 
 
Dato atto, del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal quadro finale “Verifica 
degli equilibri di bilancio” di cui al prospetto in allegato sotto la lettera A) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• tecnico e contabile del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa del bilancio di 
previsione variato, ai sensi dell'articolo 153, comma 4 del TUEL. 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni in questione di cui all’allegato A) al presente 
provvedimento. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, modificato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 11 del 7/3/2022; 
 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, i pareri in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile del presente atto, nei limiti di quanto prescritto per legge; 
 
A voti unanimi e favorevoli, legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, le variazioni di 
competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, 
analiticamente indicate nell’allegato A), che del presente provvedimento è parte 
integrante e sostanziale, dando atto, contestualmente, che la spesa in questione 
complessiva di euro 73.190,48, finanziata da trasferimenti di parte corrente dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale, per la realizzazione del progetto: PNRR 
Misura 1.3.1 – Piattaforma digitale Nazionale Dati – ANNCSU Conferimento dei dati 
georeferenziati relativi ai numeri civici nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e 



 

 4

delle Strade Urbane (ANNCSU) tramite interoperabilità con la piattaforma digitale 
nazionale dati (PDND); 

 
2. di rendere noto ai sensi dell'articolo 3 della legge n°241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il dirigente del Servizio economico-finanziario; 
3. di dare atto, inoltre, del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 
6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto finale di cui al già 
richiamato allegato A), che del presente provvedimento è parte integrante e 
sostanziale; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale,  entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’articolo 175, comma 4, d.lgs. 267/2000; 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti, unitamente alla 
delibera di ratifica dello stesso. 
 

Stante l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, la Giunta Comunale, previa 
votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge, delibera di dichiarare 
immediatamente eseguibile, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 5

 
Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge 

 
 Il  Segretario Generale 
 Giacomo Mazzeo 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


